
Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018 

ANO VI DOEGD – N.1660/2023            GLÓRIA DE DOURADOS-MS  SEXTA-FEIRA  20  DE OUTUBRO  DE 2023                                                                        PÁGINA     1 

Prefeito Municipal  

 - Aristeu Pereira Nantes 

Vice-Prefeito 

 - Amadeu Ferreira de Moura 

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU 

 - Luilcio Azevedo da Silva 

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS 

 - Magner de Paula Ribeiro 

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC 

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA 

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU 

 - Fabiana Bahls Machado 

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN 

 -  Guilherme Alves de Souza 

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC 

 - Ana Paula de Andrade Marques 

Coordenadoria de Gabinete 

- Diomar Mota dos Santos  

Coordenadoria de Planejamento e Turismo 

- Heloisa Regina de Souza 

Coordenadoria de Trânsito 

 - Valmir Dias dos Santos 

Coordenadoria de Habitação 

 - Rosemeire Miranda Rocha 

Coordenadoria de Defesa Civil 

- Sergio Higino dos Santos 

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas 

 - Sidiney Thomaz Neto 

Controladoria Interna do Município 

 - Nelson Correia Mendes 

Assessoria Jurídica 

 -  Estefânia Kintschev 

 - Steffany Caroline da Silva 

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD 
Estado de Mato Grosso do Sul 
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD 
Fone: (67) 3466-1611 
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….......1 
LICITAÇÃO...................................................................1 
PORTARIA....................................................................4 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO.........................................4 

 

LICITAÇÃO 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 933 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2029.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 82,94 

  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 934 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2029.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 407,12 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 935 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2029.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.824,43 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 936 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2007. 0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 13.454,29 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 937 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.0003.2006.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.214,19 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 943 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.0003.2010.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 4.053,67 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 125 DATA DA EMISSÃO: 10/08/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/


ANO VI  DOEGD – N.1660/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO  DE  2023                                                     PÁGINA      2 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.0015.2072.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 534,56 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 127 DATA DA EMISSÃO: 29/08/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.0015.2072.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.662,43 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 140 DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saneamento Básico 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

PROGRAMA DE TRABALHO: 17.512.0006.1005.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 6.954,70 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 961 DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.301.0013.2075.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 49.504,36 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1013 DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.0003.2010.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 3.640,11 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1014 DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.0003.2006.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 1.659,18 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1015 DATA DA EMISSÃO: 30/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2029.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 346,08 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1016 DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:25.752.0006.2018.000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 10.058,92 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1017 DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:25.752.0006.2018.000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 59.350,60 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1018 DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:04.122.0003.2015.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 2.657,19 

 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 

EMPENHO Nº 1019 DATA DA EMISSÃO: 31/08/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Glória de Dourados 

CONTRATADA: Auto Posto Biela LTDA. 

OBJETO: Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 054/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS 

PROGRAMA DE TRABALHO:12.361.0016.2007.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.01 

VALOR TOTAL DO EMPENHO: R$ 20.090,27 

 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 150/2023 
referente a Carta Convite 032/2023 e, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório 
a favor das empresas vencedoras RODRIGO FREITAS HAMAMOTO – ME 
Inscrita no CNPJ: 10.492.058/0001-53, ROGERIO ALVES CARDOSO DINIZ MEI 
inscrita no CNPJ: 14.040.159/0001-44 e J B OLIVEIRA BRINQUEDOS E 
EQUIPAMENTOS LTDA inscrita no CNPJ: 36.264.525/0001-81. 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
  
Glória de Dourados-MS, 17 de Outubro de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 
CARTA CONVITE Nº 032/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2023 

PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS 
CONTRATADA: J. B. OLIVEIRA BRINQUEDOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME 
 
OBJETO: Constitui o objeto do presente, contratação de empresa especializada 
para fornecimento de materiais de expediente, a serem utilizados pela secretaria 
municipal de gestão pública, no município de Glória de Dourados/MS e, de acordo 
com as especificações e quantidades discriminadas no anexo I – termo de 
referencia, parte integrante do edital de carta convite nº 032/2023. 
 
 REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 66.368,01 (sessenta e seis mil trezentos e sessenta e oito reais e um 
centavo). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é da assinatura até 
18/10/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados – MS, 18 de Outubro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Jessica Buqui Oliveira – Representante da Empresa 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 860) 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/


ANO VI  DOEGD – N.1660/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO  DE  2023                                                     PÁGINA      3 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 
CARTA CONVITE Nº 032/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2023 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados  
CONTRATADA: RODRIGO FREITAS HAMAMOTO-ME 
 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais 
de expediente, a serem utilizados pela secretaria municipal de gestão pública, no 
município de Glória de Dourados/MS e, de acordo com as especificações e 
quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante 
do Edital de Carta Convite nº 032/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 58.310,65 (cinquenta e oito mil trezentos e dez reais e sessenta e 
cinco centavos). 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 18/10/2023 até 
18/10/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
 

 
Glória de Dourados – MS, 18 de Outubro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Rodrigo Freitas Hamamoto – Representante da Empresa 
 

 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados  
CONTRATADA: ROGERIO ALVES CARDOSO DINIZ-MEI 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais 
de expediente, a serem utilizados pela secretaria municipal de gestão pública, no 
município de Glória de Dourados/MS e, de acordo com as especificações e 
quantidades discriminadas no Anexo I – Termo de Referencia, parte integrante 
do Edital de Carta Convite nº 032/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 36.282,20 (trinta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 18/10/2023 até 
18/10/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados – MS, 18 de Outubro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Rogerio Alves Cardoso Diniz – Representante da Empresa 
 
ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 148/2023 
referente a Carta Convite 033/2023 e, considerando que foram observados os 
prazos recursais, acompanhando o Parecer Jurídico, nos termos da Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Municipal nº 036/2009 e, subsidiariamente pela Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório 
a favor da empresa vencedora BIGUZI MUNDO INFATIL LTDA inscrita no 
CNPJ: 47.630.840/0001-00. 
Autorizo a lavratura da ordem de Contratação do objeto do Processo 
Administrativo, para que produza os efeitos legais. 
  
Glória de Dourados-MS, 17 de Outubro de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2023 
CARTA CONVITE Nº 033/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2023 

 
 

PARTES: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura / Município de Glória de Dourados/MS. 
CONTRATADA: Biguzi Mundo Infantil Ltda 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
equipamentos e utensílios de cozinha para as unidades escolares da Rede 
Municipal de Ensino – Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura de 
Glória de Dourados-MS,, de acordo com as especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência, parte integrante do Edital de Carta 
Convite nº 033/2023. 
 
REGIME DE EXECUÇÃO: 
O objeto deste contrato será realizado por execução indireta. 
 
VALOR: R$ 66.937,63 (Sessenta e seis mil novecentos e trinta e sete reais e 
sessenta e três centavos) 
PRAZO: O prazo de vigência do presente CONTRATO é de 18/10/2023 até 
18/10/2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

 
Glória de Dourados – MS, 18 de Outubro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha – Secretária Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 
Contratada: Vanessa Rodrigues Lopes – Representante da Empresa 
 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2022 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2022 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 116/2022 

 
PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE GLÓRIA DE DOURADOS - MS 
CONTRATADA: BELIZÁRIO ADVOCACIA S. S. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL 
O presente termo Aditivo é regido pelas cláusulas nele contidas e tem por 
fundamento legal a Lei (Federal) nº 8.666, de 1993, “nos termos art. 57 § 2 º que 
dispõe: “Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada por escrito e 
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o contrato”, e 
no Processo Administrativo nº 143/2022 – Inexigibilidade nº 007/2022.  
CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS  
A Cláusula Terceira do Contrato n° 116/2022, passa a vigorar na redação que 
segue: 
   
CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE 
CONTRATO – O presente Contrato que anteriormente teria vigência até 
25/10/2023, passara sua vigência para 25/10/2024 contados a partir da data de 
assinatura. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CLÁUSULAS 
 
As demais cláusulas e disposições do Contrato n° 116/2022, não alteradas pelo 
presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.   
E, por estarem em pleno acordo, as partes contratantes assinam o presente 
Termo Aditivo ao Contrato n° 116/2022, para que produzam seus devidos e 
jurídicos efeitos, na presença das testemunhas ao final identificadas. 
 
Glória de Dourados / MS, 09 de Outubro de 2023. 
 
ASSINANTES: 
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal 
Contratada: Michele Cristine Belizário Calderan – Representante da Empresa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 860) 

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS/MS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2023 
CARTA CONVITE Nº 032/2023 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PUBLICA 

04.122.0003.2006.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Gestão Publica 

3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE (Ficha 860) 

02.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
ESPORTES E CULTURA (SEEC) 

12.365.0016.2034.0000 Manutenção das Atividades da Educação Infantil 

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo (Ficha 846) 
02.05.03 FUNDO MAT. DESENV. ED. BAS. VAL. PROF DA 

EDUCAÇÃO 

12.365.0016.2044.0000 Educação Infantil “Pré –Escola” (Fundeb 30%) 

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo (Ficha 488) 
02.05.03 FUNDO MAT. DESENV. ED. BAS. VAL. PROF DA 

EDUCAÇÃO 

12.365.0016.2044.0000 Educação Infantil “Pré –Escola” (Fundeb 30%) 

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumo (Ficha 491) 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/


ANO VI  DOEGD – N.1660/2023                              GLÓRIA DE DOURADOS-MS, SEXTA-FEIRA, 20  DE OUTUBRO  DE  2023                                                     PÁGINA      4 

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611 
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br 

PORTARIA 

PORTARIA N.º 271/2023 - DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 
 
Dispõe sobre a Cedência do Servidor, e dá outras providências. 
 
ARISTEU PEREIRA NANTES, PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE 
DOURADOS, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições, e de acordo com os incisos VII e IX, do artigo 68 da Lei Orgânica 
Municipal, de 28 de março de 1990, etc... 
 
CONSIDERANDO o Ofício nº 4090/2023 – TER/ZE039, de 06 de outubro de 
2023. 
CONSIDERANDO a Resolução nº 23.523/2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º-  CEDER  a Servidora SANDRA INIS PIERETTE, ocupante do Cargo 
Isolado de Provimento Efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Símbolo AUX, 
para prestar Serviços Junto ao Posto de Atendimento Eleitoral de Glória de 
Dourados - MS, conforme Processo Administrativo nº 4197-26.2022.6.12.8039 
- SEI, no período de 13/10/2023 à 13/10/2024, com ônus para Origem. 
Art.2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação   
revogadas as disposições contrárias. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GLÓRIA DE DOURADOS-MS, EM 
DE 19 DE OUTUBRO 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E CULTURA 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 001/2023 
PROFESSORES 
Edital de Convocação n° 026, de 20 de outubro de 2023. 
 
O município de Glória de Dourados – Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio do Prefeito Municipal Senhor Aristeu Pereira Nantes, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Resultado Final do Processo Seletivo 
Simplificado homologado pelo Edital n° 007/2023, de 03 de fevereiro de 2022, 
CONVOCA os candidatos relacionados no Anexo único deste edital. Para 
comparecer junto ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal, no horário de expediente, sito à Rua Tancredo de Almeida Neves, s/n –
CEAD, nesta cidade e Comarca, até 3 (três) dias úteis contados da data da 
publicação deste, munido das cópias autenticadas dos seguintes documentos: 

 Fotocópia da cédula de identidade; 

 Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 

 Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de 
convivência; 

 Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes e CPF (se possuir); 

 Fotocópia do título de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 
Eleitoral; 

 Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, 
se do sexo masculino; 

 Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o 
cargo; 

 Registro no Conselho de Categoria, quando for o caso; 

 Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação; 

 Declaração de não acumulo de cargos, emprego ou função pública; 

 Declaração de bens; 

 Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

 Comprovante de residência; 

 Atestado admissional; 

 Conta corrente no Banco do Brasil; 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (Federal e 
Estadual);(https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br) (https://www.gov.br/pf/pt-
br) (https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/)  

 01 fotografia 3x4 recente.  
 

 - Declaração de Disponibilidade e Comprometimento (formulário fornecido 
pela Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura - Endereço: Rua 
Ivinhema n.1521, Centro, Glória de Dourados, Telefone (67) 3466-2807). 
 

 Declaração étinico racial 
 

 Qualificação cadastral no e-social.  
 
As fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou mediante a apresentação 
do original para serem conferidas e autenticadas por servidor público. 
O não comparecimento do candidato no prazo determinado, ou sua desistência, 
implicará no seu posicionamento para o final da fila, conforme dispõe o item 14.3, 
do Edital do Processo Seletivo Simplificado n° 002/2021.  
 
Glória de Dourados/MS, 20 de outubro de 2023. 
 
Aristeu Pereira Nantes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

CARGO: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

41º DAIANE CRISTINA ROBERTO 

 

CARGO: PROFESSOR DE APOIO EDUCACIONAL  

51º THAÍS APARECIDA DUARTE ELIAS 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.gloriadedourados.ms.gov.br/
https://www5.tjms.jus.br/servicos/certidoes/br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://www.gov.br/pf/pt-br
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/

	CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
	A Cláusula Terceira do Contrato n  116/2022, passa a vigorar na redação que segue:
	CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CLÁUSULAS

